[image: image1.jpg]CA IM

Centro de Apoio Operacional
as Promotorias de Justica Criminais

Ofício Circular de Orientação e Apoio 01/2017 - CAOCRIM/MPPI

Teresina, 11 de outubro de 2017
Exmos. Promotores e Procuradores de Justiça do Piauí,

          Em anexo, encaminho a Vossas Excelências material de apoio referente à aplicação da Resolução 181/2017, do CNMP, em especial ao denominado Acordo de Não-Persecução Penal.

          Informo, ainda, que no dia 11/10/2017 foi gravada breve exposição sobre a aplicação e vigência do Acordo de Não-Persecução Penal. Para assistir basta acessar o link: https://www.youtube.com/watch?v=Qf_2sAF3WWA.

          Segue em anexo a este e-mail:

1) 2 (dois) modelos de Acordo de Não-Persecução Penal, já aplicados nos Estados de São Paulo e Espírito Santo.

2) Estudo Dirigido do CAOCRIM do ES, a respeito do Acordo de Não-Persecução Penal;

3) Estudo Comparativo entre as Resoluções 13/2006 e 181/2017, do CNMP, que tratam da regulamentação do PIC, do CAOCRIM do PR;

4)Decisão Liminar proferida na Reclamação para Preservação da Competência e da Autoridade das Decisões do Conselho n.º 1.00904/2017-09, do CNMP;

5) Slides de apresentação sobre o Acordo de Não-Persecução Penal do CAOCRIM do MPPI.

Atenciosamente,

SINOBILINO PINHEIRO JR

Coordenador do CAOCRIM